
Ano 2014, Edição n.º 3043 - Crato (CE), Quinta-feira 04 de Setembro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3043 - Crato (CE), Quinta-feira 04 de Setembro de 2014.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO N° 2014.07.24.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 de 
setembro de 2014, às 14:00 horas na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, realizou-se sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA AQUISIÇÃO DE USINA MÓVEL DE ASFALTO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O qual se tornou DESERTO. Crato/CE, 03 de setembro de 2014. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATOS N° 2014.08.27.1– Pregão Presencial para Registro de Preços N° 2013.08.08.1. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TRANSPORTE 
AÉREO NACIONAL, TERRESTRE ESTADUAL E INTERESTADUAL DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRAB. E DESEN. SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Dotações 
Orçamentárias: 0501.08.122.0002.2.048 - Manutenção e Coordenação da Secretaria de Ação Social. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria de Trabalho e desenvolvimento Social, representada pelo Sr(a). ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do 
outro lado á empresa MARISSA VIAGENS E TURISMO LTDA, representada pela Sra. ANA MARIA ROLIM DE SOUSA NORÕES TAVARES. Vigência 
do Contrato: até 12 (doze) meses. Data do Contrato: 27 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2014.07.17.3 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2014.04.14.2 Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 
CRATO/CE. Valor Global de R$ 481.596,90 (quatrocentos e oitenta e um mil, quinhentos e noventa e seis reais e noventa centavos ). Dotação Orçamentária: 
0401.10.122.0002.2.039– Classificação Econômica: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
representada pela Sra. ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA e do outro lado a SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA – ME representado pelo Sr. JOSÉ SALES SILVEIRA D’ALMEIDA Vigência do Contrato: 31 DE DEZEMBRO DE 2014. Data do 
Contrato: 17 DE JULHO DE 2014. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012208/2014-SMS
CRATO/CE, 22 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Cleide Messias Silva 
CPF: 649.633.733-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: PSF Vila Padre Cicero
Destino: Fortaleza-CE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



Período: 24/25 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 22 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012508/2014-SMS
CRATO/CE, 25 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Curso de Aperfeiçoamento em Atenção à Saúde do Trabalhador com o módulo de Câncer Relacionado ao Trabalho, que 
acontecerá na Escola de Saúde Pública - ESP/CE, nos dias 01, 02 e 03 de setembro de 2014, na cidade de Fortaleza-CE.
Nome: Antônia Silvanete Saraiva Silva 
CPF: 541.981.513-34
Cargo: Coordenadora Especial Saúde do Trabalhador
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 01 a 03 de Setembro de 2014
Quantidade: 03 (Três) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 900,00 (Novecentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 25 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012608/2014-SMS
CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Câmara Técnica de Gestão do Trabalhador e Educação em Saúde, que acontecerá no dia 03 de setembro de 2014, das 08:30 
às 12:00 no auditório do CESAU, em Fortaleza-CE. 
Nome: Francisco Marcondes Batista 
CPF: 223.115.563-04
Cargo: Guarda Municipal / Membro do Conselho de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03 de Setembro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 26 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012708/2014-SMS
CRATO/CE, 27 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Francisca Eliete de Brito Silva 
CPF: 867.376.783-00
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Lotação: Centro de Nutrição
Destino: Fortaleza-CE
Período: 27/28 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 27 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022208/2014-SMS
CRATO/CE, 22 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar o paciente Pedro Lucas de Sousa Fideles, para agendamento de avaliação com o cirurgião especialista em fenda e fissura, a 
avaliação só será agendada mediante a presença do paciente no Hospital Albert Sabin, no dia 25 de agosto de 2014 em Fortaleza-CE.
Nome: Alan Jairo Figueiredo de Sousa
CPF: 045.921.243-59
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 24/25 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 22 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022708/2014-SMS
CRATO/CE, 27 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Joana de Souza da Silva 
CPF: 824.723.003-87
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: PSF Vila São Bento
Destino: Fortaleza-CE
Período: 31/08 a 01 de Setembro de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 27 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



PORTARIA

PORTARIA Nº 0030108/2014-SMS
CRATO/CE, 01 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar o paciente Pedro Henrique Ribeiro Nascimento, para realização de consulta, no dia 04 de agosto de 2014 às 08:00 da manhã 
no Rede Sarah de Hospitais Reabilitação em Fortaleza-CE. 
Nome: Alan Jairo Figueiredo de Sousa
CPF: 045.921.243-59
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 03/04 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 01 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0031908/2014-SMS
CRATO/CE, 19 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Seminário SRP – Sistema de Registro de Preços promovido pela Empresa Veritas Assessoria Consultoria e auditoria LTDA, 
que acontecerá nos dias 22 e 23 de agosto de 2014, das 08:00 às 18:00 no Praia Centro Hotel em Fortaleza-CE.
Nome: Wallace da Costa Gomes 
CPF: 036.162.783-17
Cargo: Gerente de Célula 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza-CE
Período: 22 e 23 de Agosto de 2014
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 150,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete da Secretária, em 19 de Agosto de 2014.
Aline Maria Alencar da Franca
Secretária Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MÁRCIO BENTO SOARES, portador (a) de CPF 702.672.193-34, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01 e 
REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0201018, de 02 de janeiro de 2014, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209003/2014 – SEAD

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SAMMER DE OLIVEIRA CONRADO, portador (a) de CPF 063.618.353-08, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE IPTU, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SAMUEL DE ARAÚJO SOBREIRA, portador (a) de CPF 007.124.723-80, do cargo de COORDENADOR DE INTELIGÊNCIA. BANCO DE 
DADOS E ESTATÍSTICA, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO FERNANDA LOIOLA DE ALENCAR, portador (a) de CPF 038.640.533-66, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE 
COMPRAS, simbologia CDS 07 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 20% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0108025, de 01 de agosto de 
2013, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 2.900, de 01 de agosto de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR RAQUEL DE OLIVEIRA FERNANDES, portador (a) de CPF 028.507.503-95, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 
02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0309001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SAMUEL DE ARAÚJO SOBREIRA, portador (a) de CPF 007.124.723-80, no cargo de DIRETOR DE PROJETOS, simbologia CDS 03, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, cargo este criado pela Lei 2.900/2013, de 01 de 
agosto de 2013, que altera a lei 2.852/2013, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



PORTARIA

PORTARIA Nº 0309002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MÁRCIO BENTO SOARES, portador (a) de CPF 702.672.193-34, no cargo de COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, simbologia CDS 
02, com lotação na GM – GUARDA MUNICIPAL, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0309003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR GABRIEL IGOR PAIVA SANTANA, portador (a) de CPF 026.493.883-66, do cargo de CORREGEDOR DA GUARDA MUNICIPAL, com 
lotação na GM – GUARDA MUNICIPAL, simbologia CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.867, de 29 de maio de 2013, alterada pela Lei 2.899, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0309004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR RAQUEL DE OLIVEIRA FERNANDES, portador (a) de CPF 028.507.503-95, no cargo de COORDENADOR (A) ADMINISTRATIVO (A) 
FINANCEIRO (A), simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0409001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE SETEMBRO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CARLOS FELIPE TORRES DE BRITO, portador (a) de CPF 928.657.713-34, no cargo de CORREGEDOR DA GUARDA MUNICIPAL, com 
lotação na GM – GUARDA MUNICIPAL, simbologia CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
CIDADANIA E TRÂNSITO, criada pela Lei 2.867, de 29 de maio de 2013, alterada pela Lei 2.899, de 01 de agosto de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de setembro de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1208001/2014
CRATO/CE, 12 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Segurança Publica Patrimonial, Cidadania e Transito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de capacitação de Gestão de Recursos Federais de Defesa Civil a ser realizado pela Secretaria Nacional de Proteção e Defesa 
Civil (SEDEC) em parceria com a CEDEC e com o Centro de Estudos e Pesquisas sobre Desastres (CEPED) de Santa Catarina no período de 18 a 22 de 
agosto de 2014, no horário das 08h00 às 17h00.
O evento acontecerá no auditório da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil (CEDEC) do Corpo de Bombeiros Militar do Ceará na Rua Oto de Alencar, 215 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



– Centro, em Fortaleza – CE, no período e horários acimas especificados, de acordo com o Ofício Circular Nº 06/2014 – MUMINIMIZ/CEDEC e programa 
do curso, recebido da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Nome: Josimere de Melo Silva
CPF: 775.738.114-20
Cargo: Coord. Especial da Defesa Civil - CDS 04.
Lotação: Secretaria de Segurança Pública Cidadania e Transito/Defesa Civil
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 18 a 22/08/2014
Quantidade: 05 (cinco)
Valor da Diária: R$ 300,00
Agência: 0684 OP 001 Caixa Econômica
Conta Corrente: 24.543-5 
Total Concedido: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar à servidora acima qualificada, por meio de transferência eletrônica para a conta bancária informada, o 
pagamento em moeda corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato/CE, em 12 de Agosto de 2014.
Francisco de Assis Castro Bomfim.
Secretário de Segurança Púbica, Cidadania e Transito 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2608001/2014 Gabinete do Prefeito
CRATO/CE, 26 DE AGOSTO DE 2014
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Reunião Ampliada no dia 29 de agosto de 2014, a partir das 08:30 da manhã no Hotel Sonata de Iracema, e no período da 
tarde participar da Reunião da CIB - Comissão Intergestores Bipartite, com início às 14:30 horas, na sala de reuniões da 1ª CRES, em Fortaleza-CE.
Nome: Aline Maria Alencar da Franca
CPF: 416.193.583-87
Cargo: Secretária de Saúde
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE 
Período: 29 de Agosto de 2014
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 26 de Agosto de 2014.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


